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Úvodní strana—autorka: paní Jana Hejlová 

ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY 

Vážení spoluobčané, 

Rok se nám přehoupl do své poslední dvanáctiny, měsíce prosince, který je zcela 

vyplněn dobou adventní. Protože je opakování matkou moudrosti, připomeňme si, 

co znamená Advent. Advent, z latinského slova adventus, znamená příchod. Je tedy 

začátkem liturgického roku, období čtyř neděl před vánočními svátky. Je to doba 

radostného očekávání příchodu Spasitele, duchovní přípravy na Vánoce, doba rozjí-

mání a dobročinnosti. Již třetím rokem je první adventní víkend dobou rozjímání i 

dobročinnosti také u nás ve Vranové. Sobotní adventní tvoření a bazárek navštívila 

více než stovka dětí i dospělých nejen z naší obce. U jednotlivých stolků v jedné polo-

vině sálu bylo možné tvořit vánoční dekorace, ve druhé polovině si potom mohl kaž-

dý zakoupit oblečení, hračky, šperky, popřípadě dekorační předměty. Vše doprováze-

no vánočními melodiemi a vůní vranovského adventního punče (nejen vůní, ale i 

chutí). Vrcholem celého odpoledne byl lampionový průvod, zakončen před Kulturním 

domem a následné rozsvícení vranovského vánočního stromu. Moje poděkování 

patří všem organizátorům, kteří ukrojili kousek volného času pro přípravu svátečního 

odpoledne i všem „přispěvovatelům“ v charitativní sbírce, ve které bylo rekordně 

nashromážděno bezmála 14,5 tisíce korun, což je takřka dvojnásobek loňského obje-

mu peněz. O rozdělení finančního obnosu vás budeme informovat v příštím čísle 

našeho zpravodaje. 

Vrátím se ještě k tradici rozsvícení vánočního stromu, která se odehrává takřka deset 

let i v naší obci. Tu založil v roce 1924 v Brně básník a spisovatel, autor Lišky Bys-

troušky Rudolf Těsnohlídek. Na myšlenku pomoci opuštěným dětem ho přivedla his-

torie, kterou zažil pět let před tím, když 22. prosince 1919 v lese u Bílovic nad Svita-

vou s přáteli zachránil odložené, téměř zmrzlé batole. Těsnohlídek si tehdy s malířem 

Františkem Koudelkou a Josefem Tesařem vyšli do lesa pro vánoční stromek. Opuště-

nou 17měsíční holčičku našli v místech poblíž dnešní Myslivny lišky Bystroušky mezi 

kořeny smrku. Příběh se smutným začátkem měl ale dobrý konec. Holčičku vychovala 

brněnská rodina Polákových a Liduška se později provdala za středoškolského profe-

sora do Prahy. Zemřela v roce 1997 v 78 letech. Místo v lese, kde se podruhé narodila 

a které navštívila po téměř padesáti letech, připomíná skromný památník. Tato udá-

lost vedla spisovatele Těsnohlídka k hlubšímu zájmu o osudy opuštěných dětí a myš-

lence zbudovat pro ně domov. Inspiroval ho kodaňský zvyk stavět o Vánocích na ná-

městí strom, u kterého se vybíralo pro potřebné. Nápad uskutečnit také v Brně po-

dobnou charitativní sbírku nakonec prosadil v roce 1924. Šestého prosince 1924 byl 

tak v bílovických lesích pokácen první československý vánoční strom a převezen do 

Brna. Na náměstí Svobody byl pak slavnostně rozsvícen 13. prosince za účasti vý-

znamných brněnských osobností. Potřebné finance na domov pro opuštěné děti se 

scházely pomalu. Až po čtyřech letech sbírek byl 8. prosince 1928 položen základní 

kámen brněnského domova Dagmar. Dětem se jeho brány otevřely o rok později. 
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Blahopřání 
Všechno nejlepší, hodně štěstí, klidu, pohody a stálé zdraví do dalších let 
přejeme všem jubilantům, kteří v prosinci slaví své kulaté narozeniny, ne-
bo více jak 70 let.  
Mezi jubilanty v tomto měsíci patří vážená dáma: 
 

Zdeňka Opatřilová 
a také vážení páni: 

Vlastimil Lebiš 
Alois Hladil 
Zdeněk Ocásek 
Stanislav Pospíšil 
 

Hodně štěstí, zdraví a spokojenosti přejeme i všem ostatním nejmenova-
ným, kteří v tomto měsíci slaví své narozeniny.  

      SPOZ a OÚ Vranová 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

 
PŮLNOČNÍ 

 
Půlnoční mše bude sloužena dne 24.12.2016 ve 22:00 

hodin ve Křetíně.  

Vážení spoluobčané, přeji všem krásnou dobu rozjímání a dobročinnosti, zakončenou 

příchodem vánočních svátků. Přeji čas bez shonu, v klídku a pohodlí Vašich domovů. 

Rostislav Cichra 

Vážení spoluobčané, v předvečer štědrého dne Vás zve 
Obec Vranová, divadelní spolek Nahoď a knihovna na 

Vánoční koledování 
u rozsvíceného vánočního stromu v pátek 23.prosince 

2016 v 18 hodin. 

OZNÁMENÍ 
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ZDRAVOTNICKÁ PÉČE 

PROVOZ KNIHOVNY V PROSINCI : 
 
Z důvodu adventního zájezdu se půjčovní doba přesouvá na neděli 
18.prosince od 14 do 16 hodin. V sobotu 24. a 31.prosince bude 
knihovna uzavřena. Opět se začne půjčovat 6.ledna 2017. 
 
Přeji všem pokojné Vánoce a zdravý celý příští rok. 

Knihovnice 
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PROSINCOVÉ AKCE 
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SDH Vranová, Sokol Vranová a obecní úřad Vra-
nová si Vás dovolují pozvat na 

 

VI. ročník  „Silvestrovského  turnaje“  
 

ve stolním tenise 
 

Turnaj se uskuteční v pátek 30. prosince 2016 v sále kul-
turního domu a v těchto kategoriích: 
 
Děti – prezentace 8.30 hodin až 8.45 hodin, začátek 
v 9.00 hodin  
Muži, ženy – prezentace 13.00 hodin až 13. 15 hodin, za-
čátek v 13.30 hodin, po dvouhrách budou následovat 
čtyřhry. 
 
Zúčastnit se mohou všichni občané obce Vranová, chalu-
páři a členové místních spolků, kteří nejsou registrováni 
ve sportovním oddíle stolního tenisu.  

 
 

 
Za pořadatele srdečně 

zvou  
J. Halata, M. Halva  
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NOVÉ SDRUŽENÍ ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÝCH LETOVICE 

ZÁVĚR ROKU 2016 V NOVÉM SDRUŽENÍ 
Konec roku se kvapem blíží,   chladné a sychravé počasí je tu. Je pochopitelné, že se 
činnost Nového sdružení ZP Letovice,  přesouvá do prostor, kde chlad a déšť není na  
obtíž.  Převážná většina našich akcí se  bude nyní  odehrávat, tak zvaně  pod střechou. 
Počátkem října byl zahájen dvanáctý ročník pravidelného  cvičení s Lenkou v letovic-
kém kulturním domě. Dále jsme v říjnu využili nabídku k rehabilitaci a relaxaci na 
rehabilitačním oddělení v blanenské nemocnici. Zde se kromě tělocvičny využívá i 
velký rehabilitační sál s vodoléčbou. Následovala oblíbená akce pro zdraví 
v Aquaparku v Kuřimi. První listopadový čtvrtek jsme pořádali v letovickém KD před-
nášku o zdraví,  na téma ,,Jak  se správně stravovat během  zimního období,“  kterou 
nám připravila a zábavnou formou s  promítáním  přednesla skvělá a našim členům  
již dobře známá Mgr. Zdena Stöhrová z Vranové.  
Čtrnácté   „Výroční setkání členů“ Nového sdružení zdravotně postižených 
v Letovicích bylo na pořadu 9. listopadu Tímto dnem jsme vstoupili do patnáctého 
roku činnosti našeho sdružení. Těšilo se opět hojnému zájmu našich členů.  Místem 
setkání  byl letovický  kulturní dům, který  poskytl vhodné prostory pro celý náš pro-
gram. Po slavnostním zahájení, přišlo milé pozdravení od  starosty města  Vladimíra 
Stejskala. Mimo jiné zmínil podporu města našemu sdružení i na další období a po-
přál mnoho zdaru a úspěšných akcí pro zdraví do dalších let, zejména do roku jubilej-
ního. Následovalo zhodnocení činnosti za uplynulé období a schválení plánu činnosti 
na rok 2017.  Do konce roku je ještě připraven lákavý adventní zájezd  
,,Vánoce na Hrádku u Nechanic.“ Zde je možno těšit se na prohlídku vánočně uprave-
ných interiérů a můžeme nasát vánoční atmosféru. První prosincovou středu pořádá-
me tradiční Předvánoční veselí, na které se všichni dozajista těšíme. Poslední letošní 
akcí pro zdraví je jednak koupání v boskovických lázních v polovině listopadu a   RHB 
odpoledne v blanenské nemocnici nás čeká druhý prosincový týden.  

                                                Za výbor Nového sdružení  Rašovský  

POZVÁNKA NA  
TRADIČNÍ 

PŘEDVÁNOČNÍ  VESELÍ 
 

VE  STŘEDU  7. PROSINCE 2016 
VE 14,00HOD 

V MKS -  KULTURNÍ DŮM LETOVICE 
 

PROGRAM ODPOLEDNE BUDE: 

 ZÁBAVNÉ  VYSTOUPENÍ V PODÁNÍ ZUŠ LETO-

VICE 

 SLAVNOSTNÍ  ZDRAVICI  S PŘÍPITKEM PŘEDNE-
SE JAN GRYGAR 

  OCHUTNÁME  VÁNOČNÍ CUKROVÍ  NAŠICH  

ŽEN 
 

K TANCI A POSLECHU HRAJE SOUBOR KLIPT 

POZVÁNKA NA  
REHABILITAČNÍ  ODPOLEDNE  

 
V  PÁTEK 9.PROSINCE  2016 

  v Nemocnici Blansko  
 

PROGRAM ODPOLEDNE BUDE: 

 PLAVÁNÍ A CVIČENÍ V BAZÉNU 

 VODOLÉČBA VE VÍŘIVÉM BAZÉNU 

 RELAXAČNÍ  CVIČENÍ V TĚLOCVIČNĚ  
 

ODJEZD  BUDE: 
14:40   PRAŽSKÁ  
14:45   NÁMĚSTÍ 
14:55   BYTOVKY 
15:00   TYLEX  
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90  LET  RYBÁŘSKÉ  ORGANIZACE  V LETOVICÍCH 
Historie lovu ryb je zřejmě tak stará jako 
lidstvo samo. Ryby a zvěř bývaly i pod-
statnou složkou lidské obživy, ale dlouhá 
léta moderní doby to  jídali zejména   
šlechtici a vrchnost, kdo hlavně se mohli 
lovu beztrestně oddávat, vody a lesy byly 
převážně jejich vlastnictvím. Až mnohem 
později bylo povolováno lovit ryby i jejich 
poddaným, vznikaly různé rybářské cechy 
a rybářské spolky. 
 
Rybářský spolek v Letovicích vznikl před 90 roky. Dne 12. prosince 1926 se sešlo 
v restauraci Karlov 20 rybářů a zájemců o rybářství a zde založili „Rybářský spo-
lek Duhák“ a zvolili jeho první výbor. Spolek prošel za dobu trvání řadou organi-
začních změn v rámci Československého a později Českého rybářského svazu. Od 
loňského roku je organizace opět spolkem s názvem „Moravský rybářský 
svaz,z.s., pobočný spolek Letovice“ .  
 
Až do roku 1930 neměl založený spolek v užívání a k lovu žádnou vodu. V tomto 
roce se podařilo pronajmout rybník ve Slatince a později v roce 1935 od místního 
hraběcího velkostatku pronajmout řeku Svitavu od Zboňka ke Kolářovu mlýnu.  
Až po skončení světové války v roce 1945 dostává spolek jako rybářské revíry 
další úsek Svitavy až do obce Rozhraní, ale i řeku Křetínku od jejího ústí do Svita-
vy v Letovicích až nad Horního Poříčí. Nyní nastal větší zájem o sportovní rybaři-
nu a do spolku přistupují další členové, mimo jiné i z obcí v povodí Křetínky, mezi 
nimi i z obce Vranová. Dodnes je členy letovického spolku řada občanů Vranové, 
v minulých letech byli i funkcionáři. Členy výboru byli pan Jiří Springer a dnes již 
zemřelý pan Antonín Bednář. Další zvýšení zájmu o rybařinu nastává po výstavbě 
přehrady Křetínka, zčásti přímo na katastru obce Vranová. Zmizelo krásné údolí 
Křetínky, zmizela krásná pstruhová řeka. Ale i přehrada má svoje kouzlo a přines-
la rybářům větší možnost jejich vyžití. 
 
Ale rybářství není jen sezení u  vody u prutů a nebo pocházení po březích a šle-
hání vody. Skutečnost je naprosto jiná. Dnes můžeme směle říci a je to prokázá-
no, že bez rybářů a jejich obětavé práce  a činnosti bychom v našich znečištěných 
vodách mnoho ryb neviděli a některé choulostivější druhy by již úplně ve vodách 
zmizely. 
 
A tak aby mohli rybáři ryby lovit, musí se jejich uměle odchované násady obsta-

rat, zakoupit, dopravit, vysadit do chovných rybníků, zde o ně řádně pečovat než 

dorostou a nakonec teprve vysadit do lovných revírů. Za tímto se skrývá mnoho 

administrativní i manuelní práce funkcionářů i rybářů organizace.  
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I samotné revíry se musí stále udržovat, např. úpravou toků a břehů, zřizováním 
splávků a dalším. I někteří rybáři z Vranové se na této práci   podle potřeby a 
jejich zájmu podílí. Všichni zaslouží za aktivní přístup poděkování. Všechny reví-
ry v péči letovického spolku jsou dobře zarybněny, jsou hojně navštěvovány 
rybáři  ze širokého okolí, možno říci z celé republiky, a jsou dosahovány velmi 
dobré, i nadprůměrně a trofejní úlovky.  
 
Pro svoji dobrou činnost si spolek vybudoval po zakoupení staršího jednoduché-
ho rodinného domu a po jeho rekonstrukcí, spolu s přístavbou hospodářských 
objektů, pěknou vyhovující základnu a sídlo v České ulici v Letovicích. Skončilo 
tak schůzování výboru po místních restauracích a skladování rybářských potřeb 
a nářadí u nich doma. 
 
Pro výchovu nových rybářů, svých nástupců, se věnoval a věnuje spolek i práci 
s mládeží. V minulých letech měl spolek každoročně několik kroužků mládeže a 
to i mimo Letovice, v Borotíně, Křetíně a Velkých Opatovicích. Pro tyto mladé se 
každoročně pořádaly jednodenní zájezdy s rybářskou tématikou a několik roků 
v prázdninách letní tábory v zajímavých rybářských lokalitách jako Vranov nad 
Dyjí, Lanžhot, Kácov u Sázavy, Suchý a další.  V poslední době zájem mladých 
značně ochabl, stále však v Letovicích jeden kroužek existuje a pracuje. 
 
Nelze opomenout ani veřejnou a společenskou činnost spolku. Bylo to dřívější 
několikaleté pořádání velice zdařilých a populárních plesů. Od jejich pořádání 
bylo pro malý zájem v posledních letech upuštěno. Od roku 1970 jsou na nádrži 
Koupaliště pořádány každoročně rybářské závody pro dospělé rybáře i mládež, 
za velkého zájmu a účasti veřejnosti. Loni i letos byl uskutečněn výlov našeho 
vlastního rybníka ve Křetíně pod názvem „Rybářská pouť“, opět za velkého, i 
nečekaného  zájmu veřejnosti. Doufejme že si tento výlov, nebo chceme-li 
„pouť“, vytvoří svoji tradici. 
 
Tolik velice stručné ohlédnutí za uplynulými 90 roky činnosti práce letovických, 
ale i vranovských rybářů, se kterým jsme se chtěli s vámi podělit . Spolek vydává 
k tomuto výročí podrobnější almanach o této devadesátileté činnosti doplněný 
fotografiemi, který mohou zájemci od prosince získat ve spolku a v Turistickém 
informačním centru v Letovicích, Tyršova ulice č. 2. 

 
                                          Radomil Synek, 

místopředseda MRS,p.s. Letovice  
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PROSINEC: ČTENÍ - pro zábavu i k zamyšlení….. 

VÁNOCE 
 
Vánoce jsou pro nás nejdůležitějšími svátky v roce. Na rozdíl od našich předků je 
vnímáme jako konec jedné etapy, kdy bilancujeme, odpočíváme, hodujeme a 
dělíme se s blízkými o vše dobré. V naší představě mají mít klidnou rodinnou 
atmosféru. Jsou jedny z mála svátků, kdy lpíme na řadě tradičních zvyklostí. 
S trochou nadsázky můžeme říci, že v současném světě existují tři druhy oslavy 
Vánoc. Těmi prvními jsou církevní svátky k oslavě narození Ježíše Krista, druhé 
jsou lidové, které nás nabádají dodržovat zvyky a rituály zimního slunovratu, třetí 
moderní jsou plné shonu, barev, přemíry ozdob a hromady dárků. Není třeba 
zavrhovat současný styl Vánoc, vývoj nelze zastavit, ale je dobré znát historii a to 
co naši předkové cítili, pak si tuhle dobu určitě užijeme i my. 
Legenda o narození Krista se v představách dnešních lidí stala tak trochu pohád-
kou. Ježíšovy rodiče Josef a již těhotná Marie odešli ze svého domova v Nazaretu 
do Betléma, protože římský císař vyhlásil sčítání lidu a majetku. Jenže v přeplně-
ném městě nemohli nalézt ubytování a tak se stalo, že Marie porodila ve chlévě. 
V té době se neužívaly kolébky a tak položila svého právě narozeného syna do 
jeslí vystlaných slámou. Jako první se o narození Ježíše dozvěděli pastýři za 
hradbami Betléma a vydyli se novorozeně pozdravit. Zároveň se k němu vypravi-
la z východu skupina mudrců, kterým ukázala cestu zářivá hvězda. 
Vánoce připadají na období zimního slunovratu, v předkřesťanských dobách se k 
němu vázaly legendy o zrození nového slunce, o vítězství života nad smrtí a 
téměř všechny národy a civilizace slavily tuto událost rozmanitými rituály a vese-
lím. 
Oslava Vánoc jako dne narození Krista se začala šířit až od 4. století n.l, kdy už 
bylo křesťanství v Římě povoleno jako oficiální náboženství. Jeden z nejstarších 
písemných dokladů o podobě staročeských vánočních zábav pochází od pražské-
ho arcibiskupa Arnošta z Pardubic z roku 1357. Mimo jiné v něm kritizuje „ bez-
božné hráče v kostky“, nejen muže, ale i ženy, kteří takto tráví štědrý den a dlou-
ho do noci se vesele baví. Ze stejného století pochází Pojednání o Štědrém veče-
ru z pera mnicha břevnovského kláštera. Popisuje, že lidé v době Karla IV. Dodr-
žovali půst, dávali si dárky, pekli vánočky, obdarovávali chudé, ale také věštili, 
převlékali se do masek, hráli v kostky a veselili se. 
 
K vánočním dnům patřila i koleda. Lidé věřili, že slovo má magický účinek a může 
ovlivnit lidský osud. Přáli svým blízkým zdar a štěstí a za to dostávali malé dárky. 
Stromek jako symbol Vánoc má původ v německých protestantských zemích v 
16. století. U nás se poprvé objevil na počátku 19. století v Praze, odtud se rozši-
řoval do domácností měšťanů a později i na venkov. 
 

Článek připravila paní Miroslava Cichrová 
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VZTAHY A NAŠE ZDRAVÍ 
Měsíc prosinec bývá u ženy i u některých mužů plný shonu, starostí, ale i překvapení. 
Překvapení, ať příjemné či méně příjemné pro nás připravují naši blízcí. Shon a sta-
rosti jsou plně v naší kompetenci a záleží na nás, jak moc jim podlehneme. 
Vánoce často spojujeme s úklidem domova, se stolem plným jídla a hromadou dárků 
pro své blízké. Po takovém to maratonu příprav jsme tak unaveni, že když konečně 
nastane ta naše vytoužená chvíle a celá rodina je pospolu, nemáme dost sil prožít 
radost z tohoto setkání. Místo, abychom se na sebe navzájem usmívali, začneme se 
dohadovat a sváteční atmosféra je ta tam.  
Po celý uplynulý rok jsme si říkali, co a kdy je vhodné jíst nebo nejíst, ale i když bude-
me jíst sebe zdravěji, a vztahy kolem nás budou mít trhliny, brzy se stejně dostaví 
nemoc. Vztahy rodinné, partnerské i pracovní patří mezi nejdůležitější prvky lid-
ského života a zásadně ovlivňují jeho kvalitu. Uspokojivé a pozitivní vztahy nám při-
nášejí radost, jistotu a pocit smyslu života. Problematické vztahy bývají často pří-
činnou starostí, psychického strádání a depresí.  
Lidé, kteří mají dlouhodobě uspokojivé partnerské vztahy, jsou zdravější, dožívají se 
vyššího věku a nikdy na stáří nejsou osamoceni. Proto stojí za to na vztahy nerezig-
novat, ale o ně dlouhodobě pečovat. 
 

Jak se nám daří vztahy v dospělosti ovlivňovat, závisí na tom, v jakém prostředí vy-
růstáme. Důležitý je pro nás domov. V nějakém se narodíme, pak v něm vyrůstáme a 
v dospělosti si buď vytvoříme vlastní, nebo se do nějakého přestěhujeme. Domov, 
naše rodina původní i součastná a naše kořeny mají zásadní vliv na formování dalších 
našich vztahů. Jak bezpečně se cítíme ve svých domovech a se svými rodiči ovlivňuje, 
jací jsme lidé, jaké máme sebevědomí a jak se chováme k ostatním.  
 
Pokud nám domov utváří „pelíšek“, do kterého se můžeme schovat a najdeme 
v něm bezpečí a plné uvolnění. Dále nám umožní se plně spolehnout na lásku rodičů 
a důvěřovat jim, rodiče se pak snažili vcítit do našich potřeb a uspokojovat je. Potom 
jako dospělí umíme vnímat své potřeby, emoce a dokážeme vyjadřovat své názory. 
Posléze víme, kdo jsme a stojíme si sami za sebou. Spousta lidí dnes neví, kdo jsou, 
kam jdou, mnohdy ani neví, proč žijí a pouze uspokojují potřeby druhých a snaží se 
jim zavděčit. Takové chování je typické, pokud nám v dětství chybí domov 
v harmonickém prostředí obou rodičů. Empatie rodiče totiž neznamená, že dítěti 
koupí vše, po čem touží a splní každé přání, které vysloví. Pokud naši rodiče nejsou 
dostatečně empatičtí a zcela nás nevnímají, pokud nás mají rádi jen, když se chová-
me podle jejich představ, nebo dokonce pokud nejsme na tomto světě zcela vítáni, 
nemůžeme se v našich „pelíšcích“ dostatečně uvelebit. Přicházejí k nám skryté nebo 
viditelné šoky a nikdo je nám nepomůže zpracovat, jsme smutní a osamělí, neumíme 
důvěřovat, máme strach. V „pelíšku“, kde bychom měli být co nejvíce uvolněni, jsme 
napjatí a máme pocit, že si všechno musíme vybojovat sami.  

„… pro zdraví“  sloupek Zdeny Stöhrové 
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Takové malé nešťastné „ptáče“ časem přestane naříkat, protože je mu to k ničemu, 
ztvrdne, vyroste, ale někde v sobě pořád má tu touhu po lásce.  
A tak se toto prázdné místo snaží zaplnit například závislostí, honbou za zážitky, za 
dobrodružstvím za adrenalinovými sporty, workoholismem a podobně. Ale ve sku-
tečnosti pod těmito psychickými hrami neví, kdo je a neváží si sám sebe.  
Zamysleme se, kdo z nás dokáže být spokojený sám se sebou? Kdo z nás nikam 
nespěchá a užívá si života v přítomnosti. 
 

Maminky často vařily a vaří s přesvědčením, že tím pečují o rodinu a dávají tím naje-
vo svoji lásku ze všeho nejvíc. Neexistuje žádné předškolní dítě, které by pochopilo, 
že v knedlíku je láska jeho maminky. Někdy dochází ještě k dalšímu konfliktu, kdy 
dítě odmítá jíst pracně uvařené jídlo a mamince se to nelíbí, když už si s tím dala tolik 
práce a někdy je to dokonce pokrm připravovaný na přání dítěte.  Dnes se dětem při 
vaření často pustí pohádka, aby bylo dříve uvařeno. V minulosti nebylo k čemu dítě 
posadit a tak pracovalo s rodiči. Tím se vytváří vztah mezi rodičem a dítěte a navzá-
jem se učí komunikaci a naslouchání. 
 Když se dítě někdy usadí u televize, nic se nestane. Rády si také vytvářejí si své vlast-
ní hry. Není potřeba neustále pro dítě vymýšlet zábavu a být neustále s ním. I dítě 
potřebuje mít dostatek prostoru pro sebe. Ale jak máme možnost tak s dítětem dis-
kutujeme o prožívání jím vytvářených činností a pocitech (třeba i o pohádce, kterou 
sledovalo). Problém, nastává tehdy, když se dítě cítí izolovaně den co den, nebo i po 
několik let. Pak je přesvědčeno o tom, že jeho vnitřní svět okolí nezajímá a cítí se 
osaměle a izolovaně. 
Lásku dítěti dáme nejvíce najevo tím, že společně děláme to co má rádo, co ho baví, 
(dítě má mít pocit, že rozhodlo samo, ale vždy rozhoduje rodič, „neskáčeme, jak dítě 
píská“)dokážeme ho vnímat a respektovat Jsme mu také k dispozici, když potřebuje 
fyzický kontakt. Učíme ho pojmenovat svoje prožitky, zajímáme se, jak se cítí a sdělu-
jeme mu, jak se cítíme my. Dítě potřebuje lásku od obou rodičů stejným dílem. Jakou 
činnost s malými dětmi děláme, není tak důležité, důležitý je aktivní čas strávený 
s dítětem. 
Vánoční svátky jsou jednou velkou příležitostí, kdy se na přípravách může podílet 
celá rodina. Protože jedině při společné práci rodičů a dětí se naučíme empatii a po-
rozumíme k sobě navzájem. Pak teprve je naše rodina šťastná, zdravá, spokojené a 
bez stresů. Možná nebudou všechny přípravy tak perfektní, ale o to v životě opravdu 
nejde.  
 

Jak je důležitá komunikace mezi dítětem a rodičem tak je důležitá komunikace mezi 
partnery. Jako základní recept pro udržení dobrého dlouhého vztahu je mluvit spolu 
a to s respektem a rovnocenností. Není vztah, kde by nebyly bouřky. Ale tak jak 
v přírodě se po bouřce vyčistí vzduch, tak i v partnerství, pokud jsme spolu schopni 
komunikovat, se objasní spoustu skrytých nedorozumění.  
Přeji Vám klidné pohodové vánoční dny, plné rodinného štěstí, které vás bude dopro-
vázet po celý následující rok. 

Zdena Stöhrová 
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AKCE V BLÍZKÉM OKOLÍ 
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Kalendárium - zajímavá výročí 

5. prosinec 
1971 (45 let) - Zemřel Jiří Grossmann - 
herec a bavič 
 
7. prosinec 
1941 (75 let) - Japonská letadla zaútočila 
na americkou námořní základnu Perl 
Harbor.  
 
9. prosinec  
1931 (85 let) - Narodil se Ladislav 
Smoljak - Filmový a divadelní herec a 
režisér, spoluzakladatel Divadla Járy Ci-
mrmana. 
 
10. prosinec 
1959 (57 let) - Prvním Čechem, který 
obdržel Nobelovu cenu se stal Jaroslav 
Heyrovský v oboru chemie za objev po-
larografické metody chemické analýzy. 
 
12. prosinec 
2001 (15 let) - Zemřel Josef Bican - Čes-
ký fotbalista. 
 
14. prosinec 
1957 (59 let) - zemřel Josef Lada - Český 
malíř. 

14. prosinec 
1911 (105 let) - Norský výzkumník Roald 
Amundsen dosáhl jako první člověk již-
ního pólu. 
 
18. prosinec 
1935 (81 let) - Prezidentem Českosloven-
ské republiky se stal dosavadní ministr 
zahraničí Edvard Beneš.  
 
25. prosinec 
1901 (115 let) - Narodila se Milada Horá-
ková - Československá politička, odpůr-
kyně komunistického režimu.  
 
26. prosinec 
2004 (12 let) - Zemětřesení o síle 9 stup-
nů Richterovy škály vytvořilo v Indickém 
oceánu Tsunami, které krutým způso-
bem zasáhlo zejména pobřeží Indonésie, 
Thajska a Srí Lanky. Při neštěstí zahynulo 
téměř 200.000 lidí, několik i z České re-
publiky.  
 
29. prosinec 
1989 (27 let) - Prezidentem Českosloven-
ska byl zvolen Václav Havel.  

PODĚKOVÁNÍ 
Vážení čtenáři, 
blíží se konec roku a i já bych zde rád vyjádřil srdečné díky všem, kteří se na 
našem zpravodaji podíleli. Poděkování patří dámám Marii Pospíšilové, Jaro-
slavě Vlkové, Libuši Holasové, Miroslavě Cichrové, Zdeně Stöhrové a Janě 
Hejlové. Srdečný pozdrav a poděkování posílám paní Janě Fadrné. 
Děkuji také starostovi Rostislavu Cichrovi. 
Vážím si vaší práce, pomoci a snahy, kterou jste do Vranovského zpravodaje 
vkládali, vkládáte a  snad budete vkládat i nadále. Děkuji. 

Krásné Vánoce a štěstí v roce 2017. 
Aleš Krištof 
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PRO CHVÍLE ODPOČINKU  
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Vranovský zpravodaj PROSINEC 2016, ročník 12. Vychází 1x měsíčně, nákl. 200 výtisků. Vydává Obec Vranová – 
zastupitelstvo obce pro potřeby obce. Zveřejněné příspěvky a názory odráží stanovisko zastupitelstva obce, pokud 
v článku není uvedeno jinak. Cena: zdarma. Inzerce dle možností vydavatele. Uzávěrka do 20. dne v měsíci. IČO: 
00532 207, reg. č. MK ČR E 15772, tel., fax: 516 470 655, e-mail: obec@vranova.info,www.vranova.info; redak-
ce e-mail: zpravodaj@vranova.info  

Nová učitelka se rozhodne uspořádat pro žáky 
9. třídy hodiny psychologie. Hned v první hodi-
ně vymyslí zajímavý test, když řekne dětem: 
Děti, kdo z vás si myslí, že je hloupý, ať vstane.“ 
Všichni ve třídě dlouho bez hnutí sedí na žid-
lích. Až po chvíli se Pepíček osmělí a vstane. 
„Pepíčku, vysvětli nám, co tě vedlo k tomu, že 
jsi vstal. Opravdu si myslíš, že jsi hloupý?“ „Paní 
učitelko, já nejsem hloupý. Ale bylo mi vás 
strašně líto, jak jste tu jediná sama stála.“  
 
Pepíček se ptá tatínka: „Tati, jak vznikli lidi?“ 
Tatínek: „Adam a Eva měli děti. Jejich děti vy-
rostly a měly taky děti a tak dále. Pepíček šel za 
maminkou a ptá se: „Mami, jak vznikli lidi?“ 
Maminka: „Napřed jsme byli opice a vyvíjeli 
jsme se, až se z nás stali lidé, jako teď.“ Pepíček 
běží za tatínkem: „Tati, lhal jsi mi, byli jsme 
opice!“ Tatínek odvětí: „Tvoje máma mluvila o 
její straně rodiny.“  
 
Jak člověk stárne, život je čím dál lepší. Když 
jsem se onehdá stavil v kavárně na šálek kávy, 
začalo mi najednou hučet v útrobách a já jsem 
si uvědomil, že si naléhavě potřebuji uprdnout. 
Místnost byla plná lidí, ale hudba hrála velmi 
hlasitě. Abych se neztrapnil, prděl jsem podle 
rytmu hudby. Po pár skladbách jsem se začal 
cítit mnohem lépe. Když jsem dopil svou kávu, 
zpozoroval jsem že se na mě všichni v místnosti 
dívají... V tom okamžiku jsem si uvědomil že 
mám v uších sluchátka a poslouchám hudbu ze 
svého telefonu. 

HUMOR NA PROSINEC  PRANOSTIKA NA PROSINEC 

SLUŽBY 

KADEŘNICTVÍ:  tel. 516 470 601 
12. 12. 2016 

Řešení křížovky:    
… často až do rána. 

MOTTO  
 

„Falešný přítel je horší, než nepřítel, protože 
nepříteli se vyhýbáš, kdežto příteli věříš.“ 

 Lev Nikolajevič Tolstoj 

Mgr. Zdeňka Stöhrová 
 

Speciální pedagog, masér a terapeut  

čínské medicíny 

 

 
 

 

 

Mléčná dráha v prosinci jasná, bude v příštím 
roce úroda krásná.  

Provozní doba: 

PO, ST a PÁ 7:30 - 20:00 

ÚT a ČT 7:30 - 18:00 

Masáže jsou  

prováděny vždy na 

základě předchozí  

dohody. 

Tel: 728 480 696                                                                                           
Email: stohrova.zd@seznam.cz  

Vranová 27 
Křetín 679 62 

www.masaze.web2001.cz 

mailto:obec@vranova.cz

